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1. BEVEZETÉS ÉS IRODALMI ÁTTEKINTÉS

1.1 A hypothalamus anatómiai felépítése

Az emlıs köztiagy (diencephalon) három fı részbıl áll: epithalamus, thalamus

és hypothalamus. A hypothalamus neve a görög hypo (ὑπό) = „alatt” és thalamosz

(θάλαµος) = „szoba, terem” szóösszetételbıl ered, mivel a hypothalamus a

diencephalon ventralis részén, a sulcus hypothalamicus alatt helyezkedik el, a III.

agykamra alapját képezi. Minden gerinces állat rendelkezik hypothalamusszal, és

funkciói az evolúció során szinte alig változtak. Anterior irányból a preopticus area

határolja (nucleus anterior-ként is ismert terület), ami a telencephalon része, de

funkcionális szempontból a hypothalamushoz soroljuk. Lateral felıl a subthalamus

anterior területe, a capsula interna és a tractus opticus határolja, míg posterior irányban

a subthalamus és a mesencephalon tegmentalis része húzódik. Dorsalis felszínét a

nuclei dorsalis thalami határolják.

A hypothalamus számos magcsoportot (nucleust) tartalmaz, a legkülönfélébb

funkciókkal. A hypothalamicus magok osztályozása elsısorban phylogenetikai,

fejlıdéstani, cytoarchitekturális, synapticus és hisztokémiai alapon történik. A legtöbb

mag ill. magcsoport felnıtt állatban nem különül el, nehéz elhatárolni ıket egymástól,

sokszor csak idegsejtek csoportosulása jelzi a neuropilben az egyes magok területét.

Néhány erıteljes, myelinizált pályarendszer ugyan megfigyelhetı a hypothalamusban,

de sokkal jellemzıbb rá a nem myelinizált, diffúz kapcsolatrendszer. Modern

immunhisztokémiai, in-situ hybrdizációs és pályakövetési módszerek segítségével

napjainkra már szinte az összes hypothalamicus magcsoport neurokémiai, anatómiai és

funkcionális jellemzıit mélyrehatóan megismertük.

A hypothalamus anteroposterior síkban chiasmaticus (supraopticus), tuberalis

(infundibulo-tuberalis), és posterior (mammilare) régiókra, mediolateralis irányban

pedig periventricularis, medialis (intermedier) és lateralis zónákra osztható fel (Saper,

1990).

Periventricularis zóna

A periventricularis zóna a harmadik agykamrát közvetlenül határolja. A kamra

anterior falában található az ún. organum vasculosum, ami a lamina terminalis része és
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dorsalis irányban a nucleus preopticus medialisban és a subfornicalis szervben

folytatódik. A chiasmaticus régió mindkét oldalán a nucleus praeopticus egy része, a

viszonylag kismérető nucleus suprachiasmaticus (SCN), ill. a nucleus periventricularis

és paraventricularis (PVN) található. A tuberalis régióban a periventricularis

sejtcsoport kiterjed és a III. agykamra basalis részén létrehozza a nucleus arcuatus

(ARC) sejtcsoportját, amely az eminentia mediana fölött fekszik. A posterior régióban

található keskeny periventricularis zóna laterálisan folytatódik a posterior

hypothalamicus areaban és mögötte a periaqueductalis szürkeállományban. A

periventricularis zónában prominens, jól látható pályarendszerek futnak. Emberben és

rágcsálókban a nucleus suprachiasmaticus határait rutin mikroszkópos készítményen

(pl. Nissl festés) nehéz megállapítani, de pl. vasopressin, VIP, somatostatin tartalmú

sejtei révén immunhisztokémiai jelöléssel jól elkülöníthetı. Fontos megjegyezni, hogy

a nucleus suprachiasmaticus szexuálisan dimorph képlet.

Intermedier (medialis) zóna

Ez a terület tartalmazza a legjobban elkülöníthetı magokat. Itt találjuk a

nucleus paraventricularist, a nucleus supraopticust (SON), ’intermedier’

magcsoportokat, melyek szintén szexuálisan dimorph területek, a nucleus

ventromedialist (VMN) és dorsomedialist (DMN), a corpus mammillarist (CM) és a

nucleus tuberomammillarist (TMN). A chiasmaticus területen a nucleus

paraventricularis vastag sejtréteget hoz létre, amely felfelé és posterior irányba kiterjed

a kamra aljától egészen a sulcus hypothalami területéig. Rágcsálókban jól

elkülöníthetıek az egyes subnucleusok, de emberben csak igen nehezen.

Általánosságban elmondható azonban, hogy a parvocellularis sejtek medialisan, míg a

magnocellularis neuronok ventrolateralisan helyezkednek el. Hasonló magnocelluláris

neuronok alkotják a nucleus supraopticust, amely a tractus opticustól dorsolateralisan

helyezkedik el. A paraventricularis és supraopticus magok sokkal jobban

vascularizáltak, mint a környezetükben található idegszövet. A tuberalis régióban a

nucleus ventromedialis jól elhatárolható, mert egy sejtszegény terület veszi körbe;, a

felette található nucleus dorsomedialis határai sokkal kevésbé egyértelmőek. A nuclei

mammillares mediales, amelyek a corpus mammillaris nagy részét képezik, igen jól

láthatóak emberben. Tılük laterálisan található a nucleus tuberomammillaris, amelyet
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immunhisztokémiai módszerekkel hisztamin, galanin és GABA tartalmú neuronjai

révén lehet könnyen azonosítani. Érdekes, hogy ez utóbbi mag - csakúgy mint a locus

coeruleus, vagy a raphe magok - diffúzan idegzik be a neocortex nagy részét, de a

hypothalamust és az agytörzs egyes területeit is elérik.

Lateralis zóna

Ez a zóna folyamatos a nucleus preopticustól a nucleus lateralis hypothalmi-n

keresztül a posterior hypothalamusig. A tuberalis régióban található nucleus tuberalis

lateralis még emberben is jól definiált képlet.

1.2 A hypothalamus funkciói

A hypothalamus elsıdleges és alapvetı funkciója a vegetatív idegrendszer és az

endocrin rendszer mőködésének összehangolása illetve a homeostasis fenntartása.

Több évtizedes, lassan egy évszázados kutatási eredmények világítottak rá arra, hogy a

hypothalamus egyes magjaihoz ill. magcsoportjaihoz jól definiálható, egymástól eltérı

szabályozó funkció köthetı. Nem a teljességre törekedve néhány fontos és jól ismert,

hypothalamicus területhez, anatómiai képlethez köthetı funkciót felsorolásszerően

bemutatunk:

a) táplálékfelvétel és táplálkozási viselkedés szabályozása, testsúlyszabályozás

(nucleus lateralis, nucleus ventromedialis, nucleus arcuatus)

b) folyadékfelvétel – szomjúság (nucleus paraventricularis)

c) testhımérséklet szabályozása (nucleus anterior et posterior)

d) alvás-ébrenlét (cirkadián) ciklusos szabályozása (nucleus suprachiasmaticus)

e) részvétel a memóriával és viselkedéssel kapcsolatos folyamatokban ill.

szexuális viselkedés (nucleus mamillaris, nucleus ventromedialis)

f) vegetatív idegrendszer szabályozása (tractus hypothalamospinalis, medialis

elıagyi köteg, fasciculus longitudinalis dorsalis)

g) endocrin szabályozás (hypothalamo-hypophysealis rendszer: magnocelluláris

magok: nucleus paraventricularis et supraopticus, parvocelluláris magok:

nucleus arcuatus)
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Az értekezés terjedelme és a hypothalamus rendkívüli komplexitása nem teszi

lehetıvé, hogy az összes hypothalamicus magcsoport bemutatásra kerüljön; ezért csak

azok a magok kerülnek funkcionális szempontból bemutatásra, amelyek az

értekezésben ismertetett kutatások fókuszában álltak.

1.3 A nucleus suprachiasmaticus szerkezete és celluláris
szervezıdésének kialakulása különbözı nemő egyedekben

A nucleus suprachiasmaticus (SCN) áll a legtöbb ciklikus, megvilágítási

ritmushoz köthetı (nappal-éjszaka) viselkedési, motoros aktivitási, testhımérsékleti,

alvási folyamat és viselkedési mintázat neuronális szabályozásának hátterében. A mag

glutamáterg beidegzést kap a retina ganglion sejtjeitıl, amelyek a külsı megvilágítás

mértékérıl szállítanak ide információt, de érdekes, hogy nem alapvetı fontosságúak

ezek a bemenetek a SCN ritmikus mőködésének szabályozásához (Kornhauser et al.,

1996b), mert vak egyedekben is fennmarad a SCN ritmicitása. A SCN-ban számos

neurotranszmitter megtalálható, elsısorban vasopressin, vasoaktív intestinalis

polypeptid (VIP), neuropeptid-Y (NPY), neurotenzin és rendkívül komplex belsı és

külsı synapticus kapcsolatrendszere van. Leírtak dendro-dendritikus kapcsolatokat is a

SCN területén (Guldner and Wolff, 1996). Arról azonban mind a mai napig kevés

információ áll rendelkezésünkre, hogy a SCN miképpen képes a cirkadián ritmus

létrehozására, fenntartására és szabályozására. Emlısökben a SCN két fı részbıl áll: a

retinából érkezı bemenetek a ventrolaterális részen végzıdnek, ahol elsısorban VIP

tartalmú neuronok találhatóak. Ez a terület a SCN ún. bemeneti (input) területe, mert

érkeznek még ide axonok a középagyi raphe magvakból ill. a thalamusból, a corpus

geniculatum laterale területérıl is. A SCN dorsomedialis területe ellenben gyér

afferentációval rendelkezik, elsısorban parvocelluláris neuronokat tartalmaz, amelyek

arginin-vasopressin (AVP) immunreaktívak.

Ugyanakkor a SCN szerkezetében és méretében a különbözı nemő egyedekben

anatómiai különbségek figyelhetıek meg: rágcsálókban a hím egyedek lényegesen

nagyobb SCN-al rendelkeznek, más emlısökben pedig a hím és nıstény egyedek

SCN-ának alakja tér el (Gorski et al., 1978; Robinson et al., 1986; Swaab, 1995;

Hofman et al., 1996; Hutchison et al., 1999). Szintén eltérés figyelhetı meg a SCN
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belsı synapticus hálózatában és neuroendocrin sejtcsoportokhoz való projekciós

viszonyában is (Devries et al., 1981; Guldner, 1982, 1983; Horvath, 1997;

VanderBeek et al., 1997; Horvath et al., 1998). Számos adat utal arra, hogy a

különbözı nemő egyedekben megfigyelhetı egyértelmő különbségek (pl. különbözı

cirkadián és szezonális ritmusok és ezekhez kapcsolódó lokomotoros aktivitás, ill.

viselkedés, alvás-ébrenléti ritmus és endocrin funkciók) hátterében a szexuálisan

dimorph SCN szerkezet húzódik (Gentry and Wade, 1976; Zucker and Morin, 1977;

Albers, 1981; Sodersten et al., 1981; Davis et al., 1983; Wever, 1984; Davis et al.,

1987; Schull et al., 1989; Atkinson and Waddell, 1997). Ezeknek a különbségeknek a

humán gyógyászatban is fontos szerepük van, hiszen számos cirkadián ritmust érintı

humán pszichiátriai kórkép esetén is megfigyelhetıek nemek közötti különbségek.

Éppen ezért különösen fontos, hogy a SCN szexuális dimorfizmusát és annak

kialakulását megértsük, alapjait tisztázzuk (Jones, 2001; Parry and Newton, 2001;

Turek et al., 2001).

Az agy szexuális differenciálódását szteroid hormonok irányítják, amelyek

hatásukat a fejlıdı agyszövetre jól meghatározott idıközönként fejtik ki (Maclusky

and Naftolin, 1981; Arnold and Gorski, 1984; Segovia et al., 1999). Ezek az ún.

kritikus periódusok hím egyedek esetében a hím nemi hormon, a tesztoszteron

termelés maximumaival (csúcsaival) hozhatók öszefüggésbe (Hutchison et al., 1999;

Lephart et al., 2001). A tesztoszteront az aromatáz enzim alakítja ösztrogénné, amely

az agy nemi differenciálódásáért nagymértékben felelıs. Ezért a kritikus

periódusokban emelkedett prenatális tesztoszteron szint „nyersanyag” szerepet tölt be,

amely ösztrogénné transzformálódva az egyes agyi területek differenciálódásának

kulcsszereplıje.

A nucleus suprachiasmaticus koordinálja a cirkadián és szezonális biológiai

ritmust és a ritmussal összefüggésbe hozható viselkedési funkciók kialakításában is

fontos szerepe van (Moore, 1983). A SCN sejtejei külsı ingerek nélkül is (pl. a fény

ritmicitásának hiányában) létrehoznak ill. fenntartanak egy majdnem pontosan 24 órás

ritmikus aktivitást (Kornhauser et al., 1996b; Kornhauser et al., 1996a).

Számos kísérleti eredmény és vizsgálat utal arra, hogy a SCN (de egyéb

agyterületek esetében is) a szteroid hormonoknak rendszerezı, struktúra kialakító

szerepük van, és ezen funkciójuk a vizuális rendszerbıl érkezı információkon alapul,
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vagy legalábbis ezen információk integráló szerepet játszanak

hatásmechanizmusukban. Például a korábban már említett aromatáz enzim jelen van a

fejlıdı SCN, retina, tractus opticus, nucleus geniculatus valamint az ún.

intragenicularis lemez (IGL) sejtjeiben is (Horvath et al., 1999b). Az IGL az a terület,

amely a thalamicus nucleus geniculatum laterale és dorsale között húzódik, és a SCN

cirkadián rendszerének mőködését szabályozza projekciós kapcsolatai révén (Pickard,

1994; Moga and Moore, 1997; Moore et al., 2000). Felnıttekben mind a SCN, mind a

IGL expresszál ösztrogén ill. progeszteron receptorokat (Shughrue et al., 1997;

Kruijver and Swaab, 2002). In vitro fenntartott SCN sejtek esetében is kimutatható

mindkét receptor típus (Su et al., 2001), ami arra utal, hogy az ösztrogén lokálisan

szintetizálódik, és mind a SCN mind az IGL differenciálódásában a tesztoszteron

kulcsszerepet játszik, elsısorban az aromatáz aktivitásnak köszönhetıen.

Ezért megvizsgáltuk a tesztoszteron idegrendszeri fejlıdésre gyakorolt hatását e

két hypothalamicus területen. Kísérleteinkben a nemi különbségeket a sejtosztódás

jelölésére elterjedten használt 5-bromo-2’-dezoxiuridin (BrDU) segítségével (Dolbeare,

1996) térképeztük fel mind a SCN, mind pedig az IGL területén ill. meghatározzuk, hogy

a tesztoszteron milyen moduláló szerepet játszik a SCN és IGL sejtszám kialakulásában a

kritikus periódus alatt (patkány esetében a prenatális aromatizációs aktivitásban az

embryonalis 18 napon van a kritikus periódus (Lephart et al., 2001).

1.4 A táplálékfelvétel hypothalamicus szabályozása

A hypothalamus területén olyan specifikus magcsoportok is találhatók, amelyek

a perifériáról (általában vérkeringés útján) érkezı szignál molekulákat receptoraikon

felfogják és a tápláltsági állapotnak, a szervezet pillanatnyi energiaigényének

megfelelıen táplálékfelvételre, vagy éppen az étkezés abbahagyására utasítják a


[…]


Független hiv. száma: -

2. Szladovits Zs, Szladovits B, Gaál T, Sótonyi P (2006) Az agy-gerincvelıi folyadék
(liquor cerebrospinalis) vizsgálatának jelentısége a kutyák idegrendszeri
betegségeinek kórjelzésében 1. A liquorvétel módszere, indikációi és a liquor
vizgsálata MAGYAR ÁLLATORVOSOK LAPJA 11, 649-654 IF: 0.155

Független hiv. száma: -

dc_25_10

114

Önálló fejezetek külföldi és hazai kiadású könyvekben, monográfiákban

1. Sótonyi P: A fejlõdés genetikája és szabályozása, Fehér, Gy.: Háziállatok
fejlõdéstana. Egyetemi jegyzet, Budapest, 1979. 113-161.

2. Sótonyi P: A tejmirigy anatómiája és a tejtermelés élettana c. fejezet.
Tejgazdasági kézikönyv 17-42, Gazda Kistermelõi Lap és Könyvkiadó Kft Bp.
1996

3. Sótonyi P: A tıgy funkcionális anatómiája és élettana. In: Simon F. (szerk.):A
tıgyegészségtan és a minıségi tehéntej-termelés alapjai. Mezıgazda Kiadó,
Budapest, 2000. P. 12-56.

4. Sótonyi P: Mitarbeiter In: Thomas David (Hrsg.), Atlas der Kleintierchirurgie.
Hannover, Schlütersche, 2000. Oktober 12., p. 408.

5. Sótonyi P: Lymfaticky systém psa (The lymphatic system of the dog). In: F.
Lesník, J. Danko: Medicinska lymfológia, Hajko & Hajková Bratislava 2005. pp.
72-83.

6. Sótonyi P, Petneházy Ö, Szladovits Zs, Lymfaticky systém potkana (The lymphatic
system of the rat). In F. Lesník, J. Danko: Medicinska lymfológia, Medicinska
lymfológia, Book chapter, Hajko & Hajková Bratislava 2005. pp. 64-68.

7. Horn P, Sótonyi P, Repa I. Cross-sectional CT and MR Anatomy Atlas of the
Domestic Pig. University of Kaposvár, Láng Publishing and Holding Company,
2005.

8. Sótonyi P: Az állatok mozgásának elemzése (A csirke kikelésétıl a Spanyol
Lovasiskoláig). Mindentudás Egyeteme, Hatodik kötet Kossuth Kiadó 2006. pp.
185-208

9. König HE, Sótonyi P, und Liebich HG, Verdauungsapparat pp. 301-366.
Herausgegeben von: Horst Erich König, Hans-Georg Liebich: Anatomie der
Haussaugetiere, német nyelvő Schattauer GmbH, Stuttgart, Germany, 2009 ISBN
978-3-7945-2650-5

10. König HE, Sótonyi P, Probst A, Maierl J, und Liebich HG, Topographisch-
klinische Anatomie pp. 657-719. Herausgegeben von: Horst Erich König, Hans-
Georg Liebich: Anatomie der Haussaugetiere, német nyelvő Schattauer GmbH,
Stuttgart, Germany, 2009 ISBN 978-3-7945-2650-5

11. König HE, Sótonyi P und H.-G. Liebich: Digestive system (apparatus digestorius)
pp. 301-368. Editors: Horst Erich König, Hans-Georg Liebich: Veterinay Anatomy
of Domestic Mammals, angol nyelvő Schattauer GmbH, Stuttgart, Germany 2009
ISBN 978-3-7945-2677-2

12. König HE, Sótonyi P, A. Probst, J. Maierl und H.-G. Liebich: Topographical-
clinical anatomy pp. 661-726. Editors: Horst Erich König, Hans-Georg Liebich:
Veterinay Anatomy of Domestic Mammals, angol nyelvő Schattauer GmbH,
Stuttgart, Germany 2009 ISBN 978-3-7945-2677-2

13. Sótonyi P: A magyar állatorvosi szaknyelv változása pp. 44-52 Járomfa, mozvány,
nıtövény… A nyelvújítás során született szaknyelvünk „szokott és szokatlan”
szavai, Magyar Mezıgazdasági Múzeum, Budapest, 2009. ISBN: 978-963-7092-
68-8

14. König HE, Sótonyi P, Liebich HG Digestive system (apparatus digestorius) pp.
331-434 In: König HE, Liebig HG (szerk.) Veterinary Anatomy of Domestic
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Mammals, japán nyelvő. Stuttgart; New York: Schattauer Verlag, 2010.
ISBN:978-4-88500-671-5

15. König HE, Sótonyi P, Probst A, Maierl J, Liebich HG Topographical-clinical
anatomy pp 737-804 In: König HE, Liebig HG (szerk.) Veterinary Anatomy of
Domestic Mammals, japán nyelvő. Stuttgart; New York: Schattauer Verlag, 2010.
ISBN:978-4-88500-672-2

16. Sótonyi P: Anatomie und Physiologie. In: Tóth J, Hollerrieder J, Sótonyi P
Augenheilkunde beim Pferd. Schattauer GmbH, Stuttgart, Germany 2010. pp. 3-
31. ISBN:978-3-7945-2638-3

17. Sótonyi P: Széchényi a magyar lóversenyzés meghonosítója. In: Gróf Széchenyi
István hatása hazánk sportkultúrájára. Kiadó: Magyar Sporttudományi Társaság
Szerkesztı: dr. Szıts Gábor (2010 - in press) ISBN: 978-963-87701-6-5

Multimédiás CD-ROM-ok

1. Sótonyi P: Anatomia canis CD-ROM I.: Extremitas cranialis, magyar, német,
angol és japán nyelven. Székesfehérvár, Kisállatklinika Kft., 1999-2010.

2. Sótonyi P: Anatomia canis CD-ROM II.: Extremitas caudalis, magyar, német,

angol és japán nyelven. Székesfehérvár, Kisállatklinika Kft., 1999-2010.

Egyéb szakcikkek, tanulmányok nem impakt faktoros osztálylistás
folyóiratokban

Fokozat megszerzése után

1. Sótonyi P (2010) A ló anatómiai sajátosságainak összefüggése a ló
teljesítményével. ÁLLATTENYÉSZTÉS ÉS TAKARMÁNYOZÁS 59:(4) pp.
317-333.

2. Langer D, Faludi J, Tóth M, Sótonyi P (2010) Ló sportélettani kutatások, a

sportteljesítmény megalapozásának egyik módja. ÁLLATTENYÉSZTÉS ÉS
TAKARMÁNYOZÁS 59:(4) pp. 253-262.
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Rövidítések jegyzéke

AGRP: aguti related protein
AMPA: α-amino-3-hydroxil-5-metil-4-isoxazol-propionát
ARC: nucleus arcuatus
ATP: adenozin trifoszfát
AVP: arginin-vasopressin
AVPV: anteroventralis preopticus area
BDNF: brain derived neurotrophic factor
BrDU: 5-bromo-2’-dezoxiuridin
CRH: corticotropin-releasing hormon
DAB: 3,3’-Diaminobenzidin
DIO: diet induced obesity - elhízásra hajlamos állat
DMH: dorsomedialis hypothalamus
DR: diet-resistent – elhízásra nem hajlamos állat
E2: 17β-ösztradiol
GABA: gamma amino-butiric acid - gamma-amino vajsav
GAD: glutamin acid decarboxylase - glutaminsav dekarboxiláz enzim
GFP: green fluorescens protein – zöld fluoreszkáló fehérje
GH: growth hormone – növekedési hormon
GluR: glutamát receptor
GnRH: gonadotropin realising hormone
HCD: high calorie diet – magas kalóriatartalmú táplálék
HCRT: hypocretin (másnéven orexin)
HFD: high fat diet – magas zsírtartalmú táplálék
IGL: intragenicularis lemez
IPSC: spontán gátló postsynapticus áram - spontaneous inhibitory postsynapitc

current
IR: immunreaktív
LH: luteinizáló hormon
LaH: lateralis hypothalamus

MC4R: melanocortin receptor 4-es altípus
MPOA: medialis preopticus area
NPY: neuropeptid Y
OVX: ovariectomia, ovariectomizált (értelemszerően)
P450aro: P450 aromatáz
POMC: pro-opiomelanocortin
PVN: nucleus paraventricularis
SFP: sapphire fluorescent protein - zafírzöld fluoreszkáló fehérje
SCN: nucleus suprachiasmaticus
SD: Standard diet – normál/standard táplálás
VIP: vasoaktív intestinalis polypeptid
VMH: ventromedialis hypothalamus
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7. KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Mindenek elıtt hálával és köszönettel tartozom szüleimnek, szeretetével és

elfogult bizalmával mindig mellettem álló édesanyámnak, az oktató és tudományos

kutató munka iránti érdeklıdésemet felkeltı édesapámnak, valamint erıt adó

szeretetükkel nyugalmat és harmónikus hátteret biztosító feleségemnek és

gyermekeimnek.

Köszönettel tartozom összes tanszéki munkatársamnak, akiknek támogatását

és segítségét mindvégig éreztem. Közülük is ki kell emelnem Dr. Rácz Bence

egyetemi adjunktus nevét, aki különösen a disszertáció összeállításában volt

nélkülözhetetlen segítségemre. Köszönöm Dr. Halasy Katalin egyetemi tanárnak

hasznos tanácsait és külön köszönet illeti Dr. Hajós Ferenc egyetemi tanárt, aki húsz

évvel ezelıtt a neurobiológia irányába terelte érdeklıdésemet. Köszönöm Kováts

Adriennek áldozatkész munkáját az adminsztráció átvállalásáért.

Nagy szeretettel és hálával gondolok Dr. Horváth Tamásra, a Yale Egyetem

professzorára valamint feleségére, egyben munkatársára, Sabrina Dianora, akik több

alkalommal is befogadtak, nem csak laboratóriumukba, de otthonukba is. Köszönettel

tartozom a Yale Egyetem Horváth professzor által vezetett tanszék és laboratórium

összes dolgozójának, akik segítségemre voltak a kísérletek végzésénél, és akik nélkül

disszertációm el sem készülhetett volna. A Yale Egyetem szellemiségének

meghatározó szerepe volt abban, hogy a tudományos gondolkodást más szemmel

nézzem.
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