Bírálat

Sótonyi Péter "A hypothalamicus szabályozás egyes funkcióinak vizsgálata" című

MTA doktori pályázatáról

Sótonyi Péter MTA doktori disszertációját értekezés formában nyújtotta be. A mű 117 oldalas, a

formai követelményeknek eleget tesz. Az értekezés témakörében megjelent közlemények listája 9

eredeti és 1 összefoglaló cikket tartalmaz. A cikkek közül a jelölt kettőben szerepel utolsó

szerzőként, ezek azonban nem hypothalamikus témájúak, hanem a thalamus-látókéreg

kapcsolattal foglalkoznak, ezzel összhangban tartalmuk az értekezés eredményleíró részében nem

is kerül bemutatásra, csupán a 79. oldalon a megbeszélés fejezetrészben történik rájuk hivatkozás.

Ezért e két közlemény szerepeltetése az értekezés témakörében megjelent közlemények között

nem indokolt, azokat a tudományos munkásságot meghatározó egyéb közlemények között kellett

volna megadni. Ennek alapján az értekezésben tárgyalt eredmények 8 közleményen alapulnak,

melyek összesített impakt faktora 44,15. Ezek közül a jelölt 2, a benyújtás időpontjában

megjelenés alatt álló közleményben első szerzőként, további 6-ban pedig társzerzőként szerepel.

Az értekezés különböző hypothalamikus struktúrák ill. funkciók vizsgálatával foglalkozik, ideértve

a n. suprachiasmaticus szexuális dimorfizmusának és neurokémiai jellemzésének egyes kérdéseit; a

táplálékfelvétel szabályozás orexin/hypocretin, ill. ghrelin mediált mechanizmusait; a n. arcuatus

POMC idegsejtjeinek működését a szexuális funkciók ill. a metabolizmus szabályozása során;

továbbá az NTPDáz-3 hypothalamikus szerveződésének és expressziójának ösztrogén-mediált

változásait. Az értekezésben tárgyalt munkák közötti kapcsolat leginkább arra szorítkozik, hogy

mindegyik munka hypothalamikus sejtcsoportokat vizsgál. A táplálkozás ill. a reprodukció

hypothalamikus szabályozásának megértésére irányuló törekvések külön-külön is hatalmas

kutatási területeket fednek le, ezért az értekezésnek előnyére vált volna egy markánsabb

vezérfonal mentén haladó, koherensebb és fókuszáltabb megközelítés.

Az értekezést átfogó irodalmi áttekintés vezeti be, melyet a célkitűzések részletes ismertetése

követ. A „Felhasznált anyagok és módszerek” c. fejezet részletesen ismerteti a patkányban,

egérben ill. majomban végzett kezelések ill. a különböző fény és elektronmikroszkópos

vizsgálatok metodikai részleteit, azonban más vizsgálati megközelítések (elektrofiziológia, RT-

PCR) módszertani leírása teljes egészében hiányzik, a Western blot-té pedig hiányos. Az

eredmények bemutatása a célkitűzéseknek megfelelő tagolásban történt, az eredmények több
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helyen (ld. pl. a 74. oldal) inkább a megbeszélésbe tartozó részeket is tartalmaznak. Hasznos lett

volna ez egyes eredmény alfejezetek elején jelezni, hogy az adott rész mely saját közlemények

adatain alapul.

Kérdéseim és megjegyzéseim az alábbiak:

1. A 13. oldalon szerepel, hogy "Szinte alig van információnk arról, hogy a GnRH expresszáló

sejteknek mely egyéb agyterületekkel van kapcsolata, ha egyáltalán létezik ilyen". Ezzel

ellentétben közlésre kerültek adatok e kapcsolatot illetően, pl. megállapítást nyert, hogy mintegy

800 GnRH neuron közel 50 ezer idegsejttel kommunikál 53, eltérő funkciójú agyterületen (ld. pl.

Boehm et al. Cell 2005 ;123(4):683-95). Ez nem vonja kétségbe a GnRH-POMC kapcsolat

vizsgálatának értelmét, de felhívja a figyelmet a kérdésfelvetések megfelelő irodalmi kontextusba

történő helyezésének szükségességére.

2. A 20. oldalon a célkitűzésekben ez szerepel: "... az NTPDáz-3 ... rágcsáló agyban kizárólag a

hypothalamus n. laterális és n. arcuatus területén található idegsejtekben termelődik." A 17 .

oldalon azonban ez olvasható: " Az NTPDáz-3 immunreaktivitást kizárólag idegsejtek mutatnak

és a legtöbb immunreaktivitás axonra emlékeztető képletekben volt, elsősorban a hypothalamus, a

thalamus és a középagyi strukturák területén. Immunreaktív sejttesteket kizárólag a hypothalamus

n. lateralisa és n. arcuatusa területén lokalizáltak."

Ennek alapján tehát nem hypothalamus-specifikus expresszióról van szó, hanem arról, hogy az

NTPDáz-3 intracelluláris megoszlása, az egyes kompartmentumokban található NTPDáz-3

mennyiség eltérő. Ismertek-e adatok arról, hogy az NTPDáz-3 eltérő szerepet játszhat a sejttestben ill. az

axonban? Ez megerősítené a célkitűzés hátterében álló feltételezést, miszerint az NTPDáz-3

speciális szerepet tölthet be az említett hypothalamikus területeken.

A 17. oldalon hivatkozott, az NTPDáz-3 immunreaktivitás megoszlását több agyterületen leíró festések

kolchicin felhasználásával vagy anélkül készültek? Nem kizárt ugyanis, hogy kolchicin kezelés hatására

más agyterületeken is kimutatható lenne az NTPDáz-3 a sejttestben, illetve in situ hibridizáció

alkalmazása lenne alkalmas annak eldöntésére, hogy pontosan hol találhatók az enzimet termelős

sejttestek.

3. A 21. oldalon olvasható, hogy a jelölt által a hypocretin/orexin kísérletekhez felhasznált

majmok egy másik, a jelölt kísérleteitől „független vizsgálat során petefészek-eltávolításon estek
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át”. Kérdésem, hogy az állatok kaptak-e ösztrogén-kiegészítést az éheztetéses kísérletek előtt? (Erre nem

találtam utalást sem az értekezésben, sem a cikkben). Amennyiben nem volt kiegészítés, akkor véleménye

szerint ez nem befolyásolhatta-e az orexin sejtek éheztetés után észlelt aktivációját? Ismert ugyanis, hogy az

ösztrogén befolyásolja a táplálékfelvételt és azt is leírták, hogy az ösztrogén erőteljesen növeli a

serkentő bemenetek számát a n. arcuatus POMC sejtjein (ld. Gao és mtsai Nat Med. 2007

13(1):89-94), ill. az értekezés 2. közleménye is rámutat, hogy az ösztrogén parvalbumin

expressziót indukál POMC neuronokban.

4. Ami a ghrelin mRNS kimutatását illeti, (48. old), a bemutatott gél nem tartalmaz negatív

kontrollt. Az RT-PCR leírása egyáltalán nem szerepel a módszerek leírásánál, így az sincs

megadva, hogy intron-áthidaló oligonukleotidákat használtak-e, bár az amplikon mérete és a

ghrelin mRNS mérete miatt ezt valószínűsíti. Hogyan értékeli, hogy ghrelin mRNS-t in situ

hibridizációval eddig még nem sikerült kimutatni az agyban?

5. A 60. oldalon olvasható, hogy „… A POMC jelölt sejttestek közvetlen kapcsolatban voltak

GnRH-immunjelölt boutonokkal. Az 5 állatban megvizsgált 100 bouton közül 25 POMC

immunreaktív sejttest és/vagy proximális dendrit alakított ki közvetlen kapcsolatot GnRH-pozitív

axonnal.”

Ezzel szemben az e rész alapjául szolgáló (111. old 1.) cikkben ez olvasható: „Of the 100 POMC

neurons detected in 5 animals, 25 POMC immunoreactive cell bodies and/or proximal dendrites

were found to be contacted by GnRH-labeled axons.”

Melyik állítás helyes? 100 GnRH bouton megvizsgálása esetén lehetett találni 25 POMC pozitív

sejtet, mely kapcsolatban volt az axonokkal, vagy 100 POMC sejt közül 25 esetén volt közvetlen

kapcsolat GnRH axonnal? Tekintettel a GnRH sejtek viszonylag alacsony számára, a két állítás

jelentős különbséget takarhat: előbbi esetben csekély, utóbbiban viszont jelentősnak tekinthető a

kapcsolatok százalékos előfordulása.

Megállapították továbbá, hogy a GnRH és a POMC neuronok között nem volt kimutatható

szinapszis. Az elektonmikroszkópos vizsgálat hány sejt felhasználásával történt?

6. Az NTPDáz-3 fehérje Western blot-tal történő kimutatásáról a 86. oldalon olvasható, hogy "a

85 kDa sáv az enzim teljesen glikolizált formáját tükrözi, míg a 160-170 kDa és a 60 kDa sávok az

enzim dimer formájára utalnak, ill. a központi (’core’) proteint detektálják.” Megjegyzendő, hogy

nem történt irodalmi hivatkozás az enzim glikolizációját ill. dimerizációját leíró közleményekre.

Fontos kiemelni, hogy a blotokon mintánként mintegy 8 különböző - a mediális és laterális
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hypothalamus minták esetén részben eltérő méretű - csík látható. A 60 kDa-os csík önmagában is

doublet, alatta 55 kDa körül egy nagyon markáns csík látható (a mediális mintában ez alatt is van

meg egy), és mindkét mintában egy további erős 37 kDa-os csík van jelen. Mik lehetnek ezek a

csíkok? Mivel a natív NTPDáz-3 számított molekula súlya 59 kDa, ezek a kisebb csíkok

aggályokat ébresztenek a szérum specificitását illetően. Ez elsősorban nem is a Western blot,

hanem a festések esetén jelenthet problémát. Fontos lenne, amennyiben elérhető válik, az

NTPDáz-3 knock-out állatot felhasználni a validáláshoz.

7. Célszerű lett volna az ösztrogén kezelés NTPDáz-3-ra gyakorolt hatását nemcsak grafikonon,

hanem blot formájában is bemutatni, legalább a fontosabb időpontokat illetően (0, 4, 26 h a

laterális, továbbá 0, 10, 26 h a mediális hypothalamus esetén). Milyen mechanizmusok lehetnek felelősek

az ösztrogénnek az NTPDáz-3-ra gyakorolt hatásáért? Pl. az NTPDáz-3 ko-expresszálódik-e az ösztrogén

receptorral, ill. az NTPDáz-3 génjének 5’ határoló régiójában található-e ERE? Vannak adatok arra

vonatkozóan, hogy az NTPDáz-3 aktivitása megnő ösztrogén kezelés hatására?

Formai észrevételek:

1. Számos helyen a Western blot eredmények tárgyalásánál a „band” nem csíkként, hanem

sávként kerül említésre

2. 13. old. "GnRH expresszáló sejtek" : GnRH-t expresszáló helyett

3. 24. old.: „tisztított chemilumineszcens röntgenfilm”. A „tisztított” itt nem értelmezhető

4. 34. old. 3. bekezdés: elírás "asztorcytákban"

5. 66. old.: hiányos cím: nucleusban helyett n. arcuatusban

6. A 4.6.5. ábra képaláírásában hiányzik a statisztika jelmagyarázata.

Az értekezésben bemutatott, rágcsálókban és majomban nyert adatok fontos hozzájárulást

jelentenek a táplálkozás ill. a reprodukció hypothalamikus szabályozásának jobb megértéshez. A

nyilvános vita kitűzését javasolom.

2011. május 18.

Dr. Gereben Balázs

tudományos tanácsadó